

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sobota, dnia 12 lutego 1916 r.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1
mrk. Za odosłanie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mrk.
za wiersz lub jego miejsce, nadstane 1 mrk.,
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

Bank Kupiecki Łódzki

przyjmuje w dniach 15-m i 16-m lutego r. b.

z a p i s y

na 6% pożyczkę miasta stołecznego Warszawy

1916 roku na warunkach emisyjnych.

3440-4

Wojna.

Z terenu wschodniego.

BERLIN, 11 lutego. — Wielka
kwatery główna. (Urzędowo).

Odparto natarcie większego od-
działu rosyjskiego, na północy od
jeziora Dryżwiaty.

Z widowni bałkańskiej.

Nic nowego.

Naczelne dowództwo wojskowe.

Na froncie zachodnim.

BERLIN, 11 lutego. — Wielka
kwatery główna. (Urzędowo).

Po kilkogodzinnem przygotowa-
niu artyleryjskiem, na północo-za-
chodzie od Vimy, usiłowali francuzi
czterokrotnie odzyskać stracone tam
rowy. Wszystkie natarcia nie po-
wiodły się. Nie zdolali również nie
odzyskać ze straconego stanowiska,
na północy od Somme. Nad Aisne
i w Szampanji, żywe walki artyl-
eryjskie w niektórych miejscach. Je-
den z naszych balonów zerwał się
bez załogi i przeleciał pod Vailly
za linie nieprzyjacielskie.

Naczelne dowództwo wojskowe.

Sprawozdanie admiralicji niemieckiej.

BERLIN, 11 lutego. W nocy z 10
na 11 lutego, w okolicy Doggerbank
w odległości około 120 mil morskich
na wschód od wybrzeża angielskiego
natknęły się nasze torpedowce na
kilka krążowników angielskich, któ-
re natychmiast rozpoczęły ucieczkę.
Łodzie nasze udały się w pościg, za-
topiły nowy krążownik Arabis i do-
sięgli pociskiem inny krążownik.

Torpedowce nasze uratowały ko-
mendanta Arabisa, następnie 8 ofice-
rów i 21 marynarzy. Nasze siły
zbrojne nie odniosły uszkodzeń ani
nie poniosły jakichkolwiek strat.

Szef admirałskiego sztabu marynarki.

Z terenu rosyjskiego.

WIEDEŃ, 11 lutego. (Urzędowe
sprawozdanie austriackie.)

Na froncie armji arcyksięcia Jó-
zefa Ferdynanda, czynne są w dal-
szym ciągu nieprzyjacielskie oddziały
wywiadowcze. Nasze oddziały bez-
pieczeństwa odparły rosjan wszędzie.
Przednie strażę węgierskiego pułku
piechoty Nr. 82 rozproszyły kilka
kompanji rosyjskich.

Z terenu włoskiego.

Niema wydarzeń ważniejszych.

Z widowni południowo- wschodniej

Austriacko - węgierskie siły
zbrojne, posuwające się naprzód w Al-
banji, zajęły 9. t. m. Tiranę oraz wy-
żyny między Prezą a Bazarem Sjak.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hoefler,

marszałek polny porucznik.

Komunikat rosyjski.

PIOTROGRÓD, 10.2. (B. T. W.).
Sprawozdanie urzędowe z dnia 9-go
lutego.

Front zachodni:

Na lewym skrzydle w odcinku
Rygi ogień bardziej ożywiony.

Na wielu miejscach rozproszyła
nasza artylerja niemieckie pracujące
oddziały i spowodowała silny wy-
buch w liniach nieprzyjacielskich w
okolicy Baldon (16 km. na południo-
wy zachód od Uexküll).

W odcinku Dźwiny Livenhof —
Cargrad, pomiędzy Jakobsstadtem a
Dyneburgiem i pod Dyneburgiem
był żywy ogień karabinowy przy
współdziałaniu ciężkiej artylerji, zwa-
szcza po obu stronach toru kolejowe-
go do Poniewieża.

W Galicji strzelał nieprzyjaciel
przeciw odcinkowi Hładki — Woro-
bowka (96 km. na północny zachód
od Tarnopola) wielkimi mianami. Na
północny zachód od Zaleszczyk zają-
liśmy Ucieczko i nasze wojska prze-
szły na zachodni brzeg Dniestru.

Na południowy zachód od Semu-

szyna wżwyz Dniestru od Zaleszczyk
(24 km. na wschód) wytworzył nie-
przyjaciel niezręcznie chmurę dynu
nastąpiła w liniach nieprzyjacielskich
eksplozja, wskutek której zasypana
została część jego rowów.

Na południowy wschód od Zale-
szczyk duchowny Aleksander Jazło
wiecki padł ofiarą swego obowiązku
w chwili, gdy trzymając krzyż w re-
ce, podnosił zabitych i rannych przy
nieprzyjacielskich zasiękach drucia-
nych.

Morze Czarne:

Dnia 6-go lutego zatoniły na-
sze torpedowce w okolicy naftowej
maty parowiec.

Front kaukaski.

Nasze oddziały wyrzuciły turków
ze szeregu pozycji w okolicy rzeki
Arçnawo.

Przeciw zawarciu pokoju.

PARYŻ, 11.2. Czarnogórski pre-
zes ministrów opublikował za po-
średnictwem poselstwa czarnogór-
skiego w Paryżu oficjalną notę, któ-
ra potwierdza, iż rząd czarnogórski
dla pozorów jeno i by zyskać na cza-
sie rozpoczął układy w sprawie zło-
żenia broni i zawarcia pokoju. Nota
mówi wyraźnie: Wylądowawszy na
ziemi włoskiej 20 stycznia, król
przesłał naczelnemu dowódcy wojsk
czarnogórskich, Wukoticzowi, nastę-
pujące wyraźne rozkazy:

- 1) nacierającemu wrogowi należy
stawić energiczny opór;
- 2) odwrót powinien być wyko-
nany w kierunku armji serbskiej;
- 3) nikt i pod żadnym pozorem
niema prawa nawiązywać rokowań
pokojowych;
- 4) książę i członkowie rządu
mają towarzyszyć armji w jej od-
wrocie;
- 5) rząd francuski zachowa się w
stosunku do armji czarnogórskiej,
którą swym kosztem odstawi na Kor-
fu w ten sam sposób, jak do wojsk
serbskich.

Nie wchodząc w to, czy rozkazy
królewskie zostały spełnione, sam
król, jak również i prawowity rząd
czarnogórski, który obecnie schronił
się do Francji nie są odpowiedzialni
za fakty te, co po ich wyjeździe, t. j.
począwszy od 20 stycznia stało się
za sprawą zdobywcy, bez względu
na to, kto się do tego przyczynił.

Nowy plan wojenny koalicji.

GENEWA. — Lugduński „Nouvel-
liste“ przypuszcza, że zarządzona
przez rząd belgijski i admiralicję
angielską rekwizycja belgijskich o-
krętów handlowych, jak również
ograniczenie przywozu do Anglii,
ma na celu pozyskanie większej licz-
by okrętów dla przewozu wojska. Ma
to być jednym z kroków przygoto-
wawczych do wykonania wielkiego
planu wojennego koalicji, którego
cele trzymane są, oczywiście, jeszcze
w tajemnicy.

Przed zwołaniem Dumy.

SZTOKHOLM, 10.2. Dzienniki
rosyjskie stwierdzają, że oprócz
krańcowych prawników wszyscy
posłowie wyrażają jednogłośnie po-
glądów co do przegranej prac Dumy.

Posiedzenia wszystkich frakcji od-
znaczają się gorączkową pracowito-
ścią. Według informacji „Birż.
Wied.“ dumski blok postępowy ode-
gra obecnie główną rolę. Rząd pra-
gnie na drodze kompromisu dojść z
blokiem do porozumienia. Nie ulega
wątpliwości, że Duma będzie terenem
ostrzych walk.

W oczekiwaniu ofensywy niemieckiej.

SZTOKHOLM, 10.2. „Russkij In-
walid“ zamieszcza wiadomość, że ca-
ła Rosja oczekuje jeszcze przed wio-
sną rozpoczęcia ofensywy niemieck-
kiej. Mówią również o ofensywie
austriacko-węgierskiej w Galicji.

Tam to podczas ostatniej ofensy-
wy rosanie mieli podobno poświęcić
się jedynie dla koalicji, ścigając na
siebie wszystkie siły nieprzyjacielskie,
zwolnione z operacji na Bałkanach.

Przy okazji „Inwalid“ stwierdza,
że w ciągu całej wojny wojsko ro-
syjskie grało rolę piorunochronu w
stosunku do frontu francusko-belgijs-
kiego.

Kokowce w gabinecie Stuermiera?

KOPENHAGA. Z Piotrogradu
donoszą, że były minister spraw we-
wnętrznych, Kokowcew, przyjęty zo-
stał przez cesarza na osobnym postu-
chaniu i że ma niebawem wejść w
skład gabinetu Stuermiera.

Generał Ruzkij.

KOPENHAGA. „Tidende“ otrzy-
mała z Piotrogradu wiadomość, że
generał Ruzkij powrócił do zdrowia
i pod koniec bieżącego miesiąca ma
objąć dowództwo naczelne nad armją
północno-zachodnią. W celu ukoń-
czenia kuracji generał Ruzkij zatrzy-
ma się jeszcze na Kaukazie.

Superrewizja niezdolnych do służby wojskowej.

PIOTROGRÓD, 10.2. „Riecz“ do-
nosi, że w myśl ukazu cesarskiego z
dnia 1 grudnia 1915 r., minister
spraw wewnętrznych wydał przepisy
obowiązujące przy ponownych oglę-
dzinach lekarskich wszystkich nie-
zdolnych do służby wojskowej z rocz-
ników 1885 do 1895.

Znamienny proces.

SZTOKHOLM, 11.2. Przed sądem
wojennym w Stawropolu stanęło 67
wiościan oskarżonych o to, iż odmó-
wili płacenia podatków i znieważyli
urzędników podatkowych. Sąd skazał
cztery osoby na śmierć, 15 na doży-
wotnie więzienie, 21 na zesłanie do
oddziałów karnych, 10 na więzienie
i uwolnić zaledwie 17.

Nowo koleje w Besarabji.

CZERNIOWCE. W ciągu osta-
tnich tygodni saperzy rosyjscy pod
kierunkiem oficerów-inżynierów pra-
cują gorączkowo nad wybudowaniem
nowych linii kolejowych w Besarabji.
Za frontem ukończono już tor z Cho-
cima przez Largę do połączenia z li-
nią odeską, na Podo u przeprowadzo-
no kilka linii do Galicji, a w Besara-
bji południowej rozpoczęto budowę
toru wzdłuż Dunaju z Renu do Izma-
itu. Wre praca energiczna przy bu-
dowie dalszych linii. Przy budowach
tych kolei, których część była pro-

B. P.

Cecylja z Kempnerów

SZYMONOWA ROZEN

po krótkich cierpieniach zmarła dnia 10 lutego w wieku lat 50.
Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Cegielnianej 2,
nastąpi w niedzielę, dn. 13 b. m., o godz. 11 rano

Mąż, syn i córka.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę zwłokom ukochanego
męża, ojca i dziadka naszego

b. p. Hermana Landau

składają serdeczne podziękowanie w imieniu własnym i nieobecnych dzieci

5086—1

Zona, syn, córki i wnuki.

Koszta wojny.

Angielski „Economist” obliczył, że pierwszy rok wojny kosztował jedynie w wydatkach bezpośrednich 3,475 milionów funtów sterlingów (t. j. blisko 70 miliardów marek). Do dnia 31 lipca 1916 r. koszta wojny wynosić będą dalsze 5,105 milionów, tak, iż suma kosztów wojny za czas dwuletni od sierpnia 1914 do lipca 1916 r. wyniesie 8,580 milionów funtów sterlingów, czyli 171,6 miliardów marek.

Na czwórporozumienie przypada z tej sumy według „Economist” 3,210 milionów funtów, a mianowicie na Anglję 1,550, na Francję 1,655, na Rosję 1,425, na Włochy 360, a na Belgję i Serbję 220. W 3,870 milionach, przypadających na mocarstwa centralne, wynosi według „Economist” udział Niemiec 2,100, Austro-Węgier 1,100, a Turcji i Bułgarii 170 milionów.

Suma 171,6 miliardów marek nie pokrywa jednak ani w przybliżeniu faktycznych kosztów wojennych. Doliczyć do nich należy także zniszczony kapitał, straconą siłę roboczą, zniszczone wartości, jak: budynki, koleje, rolnictwo, stracone okręty i towary.

Straty w życiu ludzkim podwyższają ogólne koszty wojenne na okragie 200 miliardów, a za podstawę tego obliczenia bierze „Economist” liczbę około 4 milionów ludzi poległych, zmarłych i wskutek wojny zupełnie niezdolnych do pracy.

Od czasu trwania wojny zależność będzie wysokość rent, jakie państwa opłacać będą musiały po nastaniu warunków normalnych. Już jednak po dwu latach wojny ciężary staną się niemal nieznośne. Długi państw wojujących wzrosną bowiem po dwu latach do około 180 miliardów marek. Spłata ich przy przeciętnej rencie 5.1 proc. wynosić będzie rocznie przeszło 9 miliardów.

Rozporządzenie policyjne

Na zasadzie § 1. rozporządzenia Pana Naczelnego Wodza na Wschodzie z dnia 22 go marca 1915 r. w połączeniu z § 1. rozporządzenia Pana Generala Gubernatora w Warszawie z d. 8 go września 1915 r. (Dziennik Rozporządzeń Nr 1.) o policyjnej władzy powiatowych urzędów policyjnych wydaję niżej dla miasta Łodzi, dla powiatów Łódzkiego i Brzezińskiego, oraz dla pozostającej pod zarządem niemieckim części powiatu Łaskiego następujące rozporządzenie policyjne:

§ 1.

Wywóz używanej bielizny, noszonej odzieży, używanej pościeli, pierza, włosów gałganów, odpadków papierowych z powiatów Łódź—miasto, Łódź—powiat, Łask, Brzeziny,

Kino - Mirage

w Grand-Hotelu

Dzisiaj ———— Dzisiaj

Arcydzieło kinematograficzne Kobieta, Filozof I ŻYCIE

(Kobieta, piękność twa znikoma!)
Dramat w 5 aktach w wykonaniu artystów teatru Stanislawskiego w Moskwie w rolach głównych słynna piękność: J. Łaszczylina i J. Mozuchin.

Szkola kroju i szycia oraz wszystkich robót ręcznych, haftu, białego i kolorowego, nauka kroju i szycia bielizny Apolonji KOPYDŁOWSKIEJ

Piotrkowska 154.

Od d. 11 15 lutego rozpoczyna się trzymiesięczny i półroczny kurs nauki kroju i szycia i robót ręcznych za opłatą 2-oh rubli miesięcznie. Po skończonym kursie uczennice otrzymują patenty. Zapis uczennice codziennie od 10 do 2 po poł.

jak również z jednego z zaznaczonych powiatów do drugiego jest zabroniony.

Wyjątki mogą być dozwolone, jeżeli przez zaświadczenie Cesarzowskiego lekarza powiatowego będzie dowiedzionem, że skuteczna dezynfekcja przedmiotów przeprowadzoną została.

§ 2.

Zbieranie gałganów po śmietnikach jest wzbronione.

§ 3.

Przekroczenia karane będą grzywną do 5000 marek lub też więzieniem do 6 ciu miesięcy

Łódź dnia 8 lutego 1916.

Cesarzsko-Niemiecki Prezydent Policji
v. Oppen.

4 - 3 - 1

NOTATKA.

Poszukuje się dostawców mięsa dla szpitali męskich na d. stawę około 10.0 funtów dziennie. Oferty w zapieczętowanych kopertach winny być składane w biurze Delegacji Zdrowia ul. Mickiewska 35

Przy zawarciu umowy wymagana jest kaucja w wysokości rubl. 500. —

Magistrat.

Ofiary.

— Inżynier Emil Hirsberg, zamiast kwiatów na grób b. p. Hermana Landaua składa rb. 15 na dom starców im. małż. Konstadtów.

— Dr Leon Hirsberg, zamiast kwiatów na grób b. p. Hermana Landaua złożył rb. 10 na dom starców w fundacji Hermana i Miny Konstadtów.

Podziękowanie.

Zarząd taniej kuchni robotniczej Kódzkiej Kasy Chorych za naszym pośrednictwem składa serdeczne podziękowanie i „Bóg zapłać” pracownikom kolejki podjazdowej z linii Konstantynowskiej za łaskawą ofiarę w sumie rb. 23 kop. 30, złożoną w styczniu roku bieżącego na rzecz kuchni robotniczej przy ul. Rawiańskiej Nr 47.

Kurs rubla.

Z dnia 12 lutego, 1916 r.

Na giełdzie berlińskiej płacony wczoraj za 100 rb. M. 167,25 (co odpowiada rb. 59,78 za 100 marek)

ODEON

Po raz pierwszy
w Łodzi.

Dramat Nordiska

Niezatarta miłość

w 4 wielkich częściach w wykonaniu wybitnych art. królów. teatr. w Kopenhadze.

Ponadto pierwszorzędny program.

CASINO

Tylko jeszcze 3 dni
Drugi obraz
z Polskiej
złotej serji

ŻONA

dramat osnuty na tle prawdziwego zdarzenia z życia Warszawskiego w 5-ciu aktach
ze słynną

Polą NEGRI

w głównej roli.

Dalszą obsadę stanowią wybitni artyści Warszawskich teatr.

Brydziński, Horwat, Szozawiński, Leńska, Dyliński i t. d.

W 3 aktach gwiazdy Baletu Warszawskiego Gnatowska i Sobiszewski, wykonają pełen uroku i wyrazu „Taniec Kowbojów”. 1. Promienne szczęście, 2. Uzależnienie, 3. Litościwa pani, 4. Złote bagno, 5. Życiowa zagadka.

Uwaga: Obraz ten demonstrowany będzie wyłącznie dla dorosłych, dzieciom wstęp wzbroniony.

Teatr POLSKI

(Cegielniana 63).

Bilety wcześniej do nabycia w Cukierni W-ego Gostomskiego, w dniu zaś widowisk w kasie teatru.

Gościnne występy znakomitej artystki Teatrów Warszawsk.

W czwartek, 17 lutego 1916 r. o 7 i pół w.

Rozwiódźmy się

komedja w 3 aktach, Wiktoryna Sardou.

Marji Przybyłko - Potockiej

W sobotę, 19 lutego 1916 r. o 7 i pół w.

Żadna historia

komedja w 3 aktach, G. de Caillareta, A. de Flersa i Stefana Acy'a.

W niedzielę, 20 lutego 1916 r. o 7 i pół w.

Czaple pióro

sztuka w 3-eh aktach, Daria Niccodemi

BI-BA-BO

Café Savoy

Krótki 6. - - Krótki 6.

W sobotę, dn. 12 i w niedzielę dn. 13-go lutego o godz. 9.

„Mąż” Arcybaszewa przed sądem, Sketch

Piosenka-Satyra-Nasirój. || Koncert orkiestry J. Lazarewa || Geny me'isc zwyczajne.

TEATR POLSKI Cegielniana 63.

W niedzielę, 13 lutego 1916 r., o godzinie 3 po południu, po cenach popularnych

Pod Kolumną Zygmunta

Dramat narodowy w 5 aktach (6 obrazach), przez A. Urbańskiego.

Bilety wcześniej do nabycia w Cukierni W-ego Gostomskiego, w dniu zaś widowisk w kasie teatru

O godzinie 7 i pół wieczorem.

Jak gułe nator zrobił rewolucję (Taniec czynowników)

Komedja satyryczna w 4 aktach, Leona Biryńskiego.

